
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

,1 2 C 1 2010
CUDAPN0. 0047445/2010

V I S T O :
Los Exptes. 0021740/10, 0021742/10, 0021768/10, 0021903/10,

0031120/10, 0031893/10 (Opto. Construcciones Civiles); 0007555/10,
0024411/10 (Opto. Electrónica); 0032063/10, 0003360/10 {Opto. Estructuras);
0018282/10, (Opto. Geología Básica); 0047273/09 (Opto. Ing. Econ. Y Legal);
0019832/10, 0032212/10 (Opto. Materiales y Tecnología);

Las Resoluciones del H. Consejo Superior N° 746/10, 764/10, 757/10,
758/10, 832/10, 834/10, 831/10, 853/10, 852/10, 491/10, 710/10, 735/10,
747/10 y 833/10, en la cual se aprueban los llamados a Concurso para
Profesores Regulares de esta Facultad para cubrir cargos docentes;

CONSIDERANDO:
Que deben cumplirse los plazos establecidos en la Ordenanza del H.

Consejo Superior N° 8/86 y modificatorias (Res. 379/HCD/89; 463/HCD/89;
247/HCD/93);

EL VICEDECANO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

Art. 1°).- Fijar como fecha de apertura para la inscripción de los aspirantes a los
cargos de Profesores Regulares llamados a concurso por Resolución N°
746/10, 764/10, 757/10, 758/10, 832/10, 834/10, 831/10, 853/10, 852/10,
491/10, 710/10, 735/10, 747/10 y 833/10 del Honorable Consejo Superior el día
25 de Octubre de 2010 a las 08:00 Hs, según Anexo I que forma parte de ta
presente.

Art. 2°).- Fijar como fecha de cierre de inscripción el día 15 de Noviembre de
2010 a las 12:00 Hs., inclusive, en Oficina de Concursos de ésta Facultad.

Art. 3°).- Las inscripciones se realizarán por Mesa de Entradas de la Facultad,
de Lunes a Viernes en el horario de 08:00 hs. a 12:00 hs., sita en Av. Vélez
Sársfield 1611 - Ciudad Universitaria - 5000 - Córdoba.

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Art_4°).- Dése al Registro de Resoluciones, notifíquese a los interesados,
comuniqúese a la Oficina de Concursos, y Archívese.

'<

Prof. la
-r

Prof. Ing. DANIEL LAGO
SECRETARIO GENÍSAL

taubn] de tienrim EXOCKK, Fritas i IWunilw
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESOLUCIÓN N001444, .

. ROBERTO L TER2AR10L
VICEOECAMO

2010
AG

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Anexo I - Resolu -2010.-
5° LLAMADO A CONCURSOS PARA PROFESORES REGULARES 2010

Llámese a Concursos de antecedentes y oposición para la cobertura de los
siguientes cargos en las mencionadas cátedras.
Apertura de inscripción: 25 de Octubre de 2010
Cierre de Inscripción: 15 de Noviembre de 2010
Horario de Inscripción: 08:00 a 12:00 hs. inclusive
Lugar: Mesa de Entradas de Oficina de Concursos de la Facultad, sito en Av.
Velez Sarsfield 1611 - Ciudad Universitaria - Córdoba.
Informes: Lunes a Viernes de 08:00 a 18:00 hs, en Oficina de Concursos.

OPTO. CONSTRUCCIONES CIVILES
TRANSPORTE III
(IC) c/carga anexa
en LOGÍSTICA
(1.1.)

RES. 746-HCS-10

1 Prof. Adj. (E) TITULARES:
Ing. Alejandro TANGO
Ing. Marcelo BUSTOS (U.N.S.J.)
Msc. Jorge GALARRAGA
Observador Estudiantil:
Srta. Valeria María de los
Ángeles SALDAÑO
Observador Egresado:
Ing. Raúl E. MANA
SUPLENTES:
Ing. Alejandro BARUZZl
Ing. Jorge A, FELIZIA(UNLP)
Ing. Marcelo HERZ
Observador Estudiantil:
Sr. Ernesto RETA
Observador Egresado:
Ing. Eduardos. RISO

PERFIL: Docente con titulo postgrado en el área de Transportes. Realización
de tareas de vinculación y extensión en el Centro de Vinculación Gestión de
Infraestructura de Transporte - Laboratorio Vial.
LINEA DE INVESTIGACIÓN: Investigador en Gestión de Mantenimiento de
Redes de Transporte.- __^_

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

GEOTECNIA I (IC)
c/carga anexa en
GESTIÓN
AMBIENTAL (II)

RES.764-HCS-10

1 Prof. Adj. (E) TITULARES:
Ing. Roberto FLORES (UNLP)
Dr. Emilio REDOLFI
Ing. Ricardo ROCCA
Observador Estudiantil:
Sr. Facundo MARCH
Observador Egresado:
Ing. Domingo GANDOLFO
SUPLENTES:
Ing. Augusto LEONl (UNLP)
Ing. Roberto TERZARIOL
Ing. Marcelo ZEBALLOS
Observador Estudiantil:
Sr. Juan Martin GALLO
Observador Egresado:
Ing. Susana BALLUERCA

PERFIL: Ingeniero Civil con postgrado en el área de Geotecnia. Disponibilidad
para la colaboración y dictado de cursos de postgrado bajo el programa de
Maestría en Ciencias de la Ingeniería - Mención Estructuras y Geotecnia.
LINEA DE INVESTIGACIÓN: Geotecnia ambiental relacionada al efecto de las
heterogeneidades y anisotropía de los medios porosos en la generación /
desplazamiento de hidrocarburos con énfasis en la remediación de suelos
contaminados. Disponibilidad para incorporarse a alguno de los grupos de
investigación del Área de Geotecnia.
INSTALACIONES
EN EDIFICIOS I
(IC) c/carga anexa
en HIDROLOGÍA
Y PROCESOS
HIDRÁULICOS
(IC)-
INSTALACIONES
EN EDIFICIOS II
(IC)

RES.757-HCS-10

1 Prof. Adj. (E) TITULARES:
Ing. José Ll GAMBI
Ing. Juan A. AÜPPI
Ing. Salvador GIORDANO (UTN
-FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Juan Martín GALLO
Observador Egresado:
Ing. Eduardos. RISO
SUPLENTES:
Dr. Emilio REDOLFI
Ing. Héctor ARAUJO
Ing. José MACCHIONE (UTN -
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Juan Pablo PERRERAS
Observador Egresado:
Ing. ítalo D. GHERRA

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

C5'

PERFIL: Profesional con formación de postgrado y antecedentes y actividades
de investigación relacionadas con temáticas de las asignaturas que se
concursan.
LINEA DE INVESTIGACIÓN: Uso eficiente del agua en Edificios Públicos y de
Vivienda.-.
ARQUITECTURA
I (IC) c/carga
anexa en
TOPOGRAFÍA I
(IC)

RES.758-HCS-10

1 Prof. Adj. (E) TITULARES:
Ing. José NASSER
Ing. Pablo ABBONA
Ing. Salvador GIORDANO (UTN
-FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Facundo MARCH
Observador Egresado:
Ing. Domingo GANDOLFO
SUPLENTES:
Arq. Osear FERREYRA
Ing. José Ll GAMBI
Ing. Gerardo RAMETTA (UTN -
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Juan Martín GALLO
Observador Egresado:
Ing. Eduardo S. RISO

PERFIL: Ingeniero Civil con postgrado en el área de Geotecnia. Aptitudes para
el dictado de cursos de postgrado en el área Geotecnia con validez para la
carrera de doctorado y para la administración del aula virtual.
LINEA DE INVESTIGACIÓN: Investigaciones relacionada a la influencia del
comportamiento de suelos ligeramente cementados en el centro de Argentina
en las patologías de las fundaciones de las obras de Arquitectura, incorporando
alternativas de solución y remediación en relación a los avances tecnológicos y
nuevos materiales, mediante modelación numérica y ensayos de campo y
laboratorio.-
GEOTECNIA I (IC)

RES.832-HCS-10

1 Prof. Adj. (E) TITULARES:
Ing. Ricardo ROCCA
Dr. Emilio REDOLFI
Ing. Roberto FLORES (UTN -
FRLP)
Observador Estudiantil:

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Sr. Mauro J. STASSI
Observador Egresado:
Ing. Domingo M. GANDOLFO
SUPLENTES:

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Dr. Víctor RINALD1
Dr. Marcelo ZEBALLOS
Ing. Augusto LEONI (UNLP)
Observador Estudiantil:
Sr. Facundo D. MARCH
Observador Egresado:
Ing. Eduardo S. RISO

PERFIL: Titulo de Ingeniero Civil con Doctorado en área de Geotecnia. Apto
para el dictado de las asignaturas del área. Desarrollo de investigación en el
área..
LINEA DE INVESTIGACIÓN: Comportamiento tensión deformación de los loess
cordobeses - Comportamiento hidráulico de los loess cordobeses - Suelos
reforzados. Técnicas de mejoramiento de suelos aplicables a los loess
cordobeses.
ARQUITECTURA
II (IC)

RES.834-HCS-10

INSTALACIONES
EN EDIFICIOS II
(IC)

RES.834-HCS-10

1 Prof. Adj. (SE)

1 Prof. Tit. (SE)

TITULARES:
Arq. Osear FERREYRA
Ing. José NASSER
Ing. Salvador GIORDANO (UTN-
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Facundo MARCH
Observador Egresado:
Ing. Domingo GANDOLFO
SUPLENTES:
Ing. José U GAMBI
Ing. Pablo BRACAMONTE
Arq. Gerardo RAMETTA (UTN-
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Juan Martín GALLO
Observador Egresado:
Ing. Eduardo S. RISO
TITULARES:
Ing. José Ll GAMBI
Ing. Pablo BRACAMONTE
Ing. Salvador GIORDANO (UTN-
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Mauro STASSI
Observador Egresado:
Ing. Eduardo S. RISO
SUPLENTES:

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Ing. José NASSER
Arq. Osear FERREYRA
Arq. Gerardo RAMETTA
FRC)
Observador Estudiantil:

(UTN-

Sr. Ernesto RETA
Observador Egresado:
Ing. ítalo D. GHERRA

OPTO. ELECTRÓNICA
TEORÍA DE SEÑALES
Y SISTEMAS
LINEALES (IE)c/carga
anexa en
PROBABILIDAD,
VARIABLES
ALEATORIAS Y
ESTADÍSTICA (IE) y
MATEMÁTICA I (Cs.
Biol.)

RES.831-HCS-10

1 Prof. Adj. (E) TITULARES:
Dr. Víctor SAUCHELLI
Msc. Ing. Jorge
AZPILICUETA
Dr. Mario MODESTI (UTN-
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Francisco R. ESTEBAN
Observador Egresado:
Ing. Alberto DEL MASTRO
SUPLENTES:
Dr. Julián PUCHETA
Dr. Mario HUEDA
Ing. Carlos CANDIANI (UTN-
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Pablo G. VÁZQUEZ
TRABICHET
Observador Egresado:
Ing. Ángel FERREYRA

Temas de investigación: Estadística no paramétrica. Medidas de
dependencias no lineales - Gestión de higiene, seguridad y mantenimiento en
la industria - Optimización y validación de sistemas críticos.
SÍNTESIS DE REDES
ACTIVAS (IE) c/carga
anexa en
PROCESAMIENTO
DIGITAL DE SEÑALES
(IE)

RES. 853-HCS-10

1 Prof. Adj. (E) TITULARES:
Ing. Osear PUIGDELLIBOL
Dra. Elizabeth VERA de
PAYER
Ing. Carlos CANDIANI (UTN-
FRC)
Observador Estudiantil:

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Sr. Francisco R. ESTEBAN
Observador Egresado:
Ing. Alberto DEL MASTRO

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

'

SUPLENTES:
Ing. Pablo RECABARREN
Dr. Julián PUCHETA
Ing. Rodolfo CAVALLERO
(UTN-FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Miguel SOFO HARO
Observador Egresado:
Ing. Ángel FERREYRA

Temas de investigación: Nuevos modelos, métodos y herramientas para el
desarrollo, testeo y clasificación de plataformas mixtas (analógicas y digitales)
tolerantes a fallas causadas por radiaciones ionizantes.

OPTO. ESTRUCTURAS
CALCULO
ESTRUCTURAL II (IA)

RES. 852-HCS-10

CALCULO
ESTRUCTURAL II (IME
-IM)

RES.852-HCS-10

1 Prof. Til (SE)

1 Prof. Asoc, (S)

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

TITULARES:
Dr. Carlos PRATO
Ing. Julio C. MASSA
Ing. Luis LIFSCHITZ
(UNRIV)
Observador Estudiantil:
Sr. Juan Pablo SALDÍA
Observador Egresado:
Ing. Martín S. BLANK
SUPLENTES:
Dr. Sergio PREIDIKMAN
Ing. LiborioLOCASClO
(UTN - FRC)
Dr. José STUARDI
Observador Estudiantil:
Sr. Andrés D. NARBONA
TITULARES:
Dr. Carlos PRATO
Ing. Julio C. MASSA
Ing. Luis LIFSCHITZ
(UNRIV)
Observador Estudiantil:
Sr. Federico A. ROSSI
Observador Egresado:
Ing. Andrés F. CARBONARA
SUPLENTES:
Dr. Sergio PREIDIKMAN
Ing. Liborio LO C ASCI O
(UTN - FRC)

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

CÁLCULO
ESTRUCTURAL II (IA)
c/carga anexa en
CÁLCULO
ESTRUCTURAL II (IME
-INI)

RES.852-HCS-10

ESTRUCTURAS
METÁLICAS Y DE
MADERA (IC)

Res. 491-HCS-10

1 Prof. Asoc. (E)

1 Prof. Tit. (SE)

Dr. José STUARDI
Observador Estudiantil:
Sr. Franco D. PARRILLA

TITULARES:
Dr. Carlos PRATO
Ing. Julio C. MASSA
Ing. Luis ÜFSCHITZ
(UNRIV)
Observador Estudiantil:
Sr. Juan Pablo SALDIA
Observador Egresado:
Ing. Martín S. BLANK
SUPLENTES:
Dr. Sergio PREIDIKMAN
Ing. Liborio LO CASCIO
(UTN - FRC)
Dr. José STUARDI
Observador Estudiantil:
Sr. Andrés D. NARBONA
TITULARES:
Ing. Gabriel TROGLIA
Ing. Alfredo PAYER
Ing. Juan Carlos
REIMUNDIN (UN Tucumán)
Observador Estudiantil:
Sr. Mateo J. BRUNELLO
Observador Egresado:
Ing. ítalo D. GHERRA
SUPLENTES:
Ing. Carlos PRATO
Dr. Luis GODOY
Ing. Roberto O. CUDMANI
(UN Tucumán)
Observador Estudiantil:
Sr. Gustavo I. RAMÍREZ
Observador Egresado:
Ing. Raúl E. MANA

Av. VélezSársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DISEÑO DE
ESTRUCTURAS
(Constr.)

Res. 491-HCS-10

1 Prof. Adj. (S) TITULARES:
Ing. Gabriel TROGLIA
Ing. Alfredo PAYER
Ing. Juan Carlos
REIMUNDIN (UN Tucumán)
Observador Estudiantil:
Sr. Daniel M. CIPPITELLI
Observador Egresado:
Ing. Raúl E. MANA
SUPLENTES:
Ing. Carlos PRATO
Dr. Luis GODOY
Ing. Roberto O. CUDMANI
(UN Tucumán)
Observador Egresado:
Ing. ítalo D. GHERRA

OPTO. GEOLOGÍA BÁSICA
PALEONTOLOGÍA
(Geol.)

RES. 710-HCS-10

1 Prof. Adj. (SE) TITULARES:
Dr. AdanTAUBER
Dr. Guillermo L. ALBANESl
Dr. Fernando L. CAÑAS
(UNRIV)
Observador Estudiantil:
Sr. Fernando CALABOZO
Observador Egresado:
Geol. Gustavo E. MOSCONI
SUPLENTES:
Dr. Ricardo ASTINI
Dra. Teresa M. SÁNCHEZ
Dra. Gladys R. GUERSTEIN
(UNSur)
Observador Estudiantil:
Srta. Mariana BONICH
Observador Egresado:
Geol. José NORIEGA

Av.VélezSárstlcld 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Telefono; (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

PETROLOGÍA
SEDIMENTARIA
(Geol..)

RES. 710-HCS-10

1 Prof. Adj. (S) TITULARES:
Dr. Pedro J. DEPETRIS
Dr. Edgardo G. BALDO
Dr. Rafael HERBST(UNNE)
Observador Estudiantil:
Sr. Darío M. AFONSO
Observador Egresado:
Geol. José MORIEGA
SUPLENTES:
Dr. Guillermo L. ALBANESI
Dr. Juan L. BENEDETTO
Dr. Fernando L. CAÑAS
(UNRIV)
Observador Estudiantil:
Sr. Leonardo VERGARA
Observador Egresado:
Geol. Carlos D. BOGGETTI

OPTO. INGENIERÍA ECONÓMICA Y LEGAL
PROYECTOS,
DIRECCIÓN DE
OBRAS Y
VALUACIONES
c/carga anexa en
ECONOMÍA

RES.735-HCS-10

1 Prof. Adj. (E) TITULARES:
Ing. Ana María ARMESTO
Ing. José REINA
ALVARELLOS
Ing. Carlos A. AIMONETTO
(UTN - FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Marco TERZARIOL
Observador Egresado:
Ing. Raúl MANA
SUPLENTES:
Ing. Rene BRACAMONTE
Ing. Sebastian ALBRIS!
Ing. Osear GENNARO
(UNR)
Observador Estudiantil:
Sr. Rafael A. ARIAS
Observador Egresado:
Ing. ítalo GHERRA

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

OPTO. MATERIALES Y TECNOLOGÍA
PROCESOS DE
MANUFACTURA II
(IME-II) c/carga anexa
en PROYECTO DE
AVIONES (IA)

RES. 747-HCS-10

1 Prof. Adj. (E) TITULARES:
Ing. TeobaldoAGUIRRE
Ing. Raúl FUNES
Ing. Roberto GARAY (UTN -
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Franco Darío PARRILLA
Observador Egresado:
Ing. Marín S. BLANK
SUPLENTES:
Ing. Carlos LANZILLOTTO
Ing. Javier RODRÍGUEZ
Ing. Roger LÓPEZ PADILLA
(UTN - FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Federico Atilio ROSSI

TECNOLOGÍA
MECÁNICA (IME)
c/carga anexa en
TECNOLOGÍA
MECÁNICA I (IA)-
TECNOLOGÍA
MECÁNICA II (IA) y
TECNOLOGÍA
MECÁNICA Y
LABORATORIO (TME)

RES. 833-HCS-10

1 Prof. Adj. (SE) TITULARES:
Ing. TeobaldoAGUIRRE
Ing. Raúl FUNES
Ing. Roberto GARAY (UTN)
Observador Estudiantil:
Sr. Ariel A. MEL
Observador Egresado:
Ing. Luis A. CALDERÓN
SUPLENTES:
Dr. Carlos OLDANI
Lie. Reinaldo MANCINI
Ing. Roger LÓPEZ PADILLA
(UTN)
Observador Estudiantil:
Sr. Juan Pablo SALDÍA

Prof. ing. LAGO

SKIEUIIO 6WIU

Ckaám &"*». ***
U M V E U I D A D N A C I O N A L H CDIDOBA

UIHVE

Frof.li|g.lOBEITOLTEIZUIOl
V1CEDECAHO

rondad A Chidw ÜKta, fWtai j Hthndn

UDADHACIOHALDItOIDOli

Av. Vélez Sárstleld 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139


